



Nouvelles Economiques de Turquie et du Caucase

|99|



Macroéconomie, commerce et finances

Turquie – Banque centrale. Réuni le 25 octobre 2018, le comité de la politique monétaire de la Banque centrale a décidé de maintenir son taux directeur repo à une semaine à 24%. La Banque centrale met en avant les signes de rééquilibrage de l'économie turque, tout en réaffirmant qu'elle utiliserait tous les moyens à sa disposition pour assurer la stabilité des prix.

Turquie – Indice de confiance des consommateurs. L'indice de confiance des consommateurs recule pour le troisième mois consécutif pour atteindre 57,3 en octobre 2018, contre 59,3 en septembre. Il était de 67,3 à la même période l'an passé. Les anticipations sur les douze prochains mois concernant la situation financière des ménages, la situation économique générale et le chômage reculent respectivement de 4,1%, 2,4% et 5,4% en g.m. En revanche, l'anticipation de la probabilité d'épargne progresse de 2,3% en g.m.

Turquie – Indices de confiance sectoriels. Les indices de confiance sectoriels reculent dans les services et le commerce de détail, et progressent dans la construction. L'indice de confiance dans les services a atteint 75,7 en octobre 2018, en baisse de 4,7% en g.m. L'indice de confiance dans le commerce de détail a reculé de 1,8%, à 87. Toutefois, dans ces deux secteurs, les anticipations de volume d'activité progressent ce mois-ci, respectivement de 0,1% et 3%. Enfin, l'indice de confiance dans la construction, le plus bas, se redresse à 58,7, soit +2,3%, enrayant la forte chute entamée en juillet dernier. Les anticipations liées à l'emploi dans ce secteur progressent de 4,6%.

Turquie – Turk Eximbank. Turk Eximbank a accordé plus de 30 Mds USD de crédits sur les neuf premiers mois de 2018 et pourrait en accorder au total 43-44 Mds USD pour l'ensemble de l'année 2018 (contre un objectif initial de 46 Mds). Par ailleurs, l'agence travaillait avec 7700 exportateurs avant 2017, chiffre qui devrait atteindre près de 11 000 fin 2018.

Azerbaïdjan – BERD. Le montant global de crédits alloués par la BERD en Azerbaïdjan a atteint 3,2 Mds EUR au 1er septembre 2018. Ce chiffre englobe 168 projets, dont 50 en cours. Le secteur privé représente 25% du portefeuille. Quant au financement par secteur d'activité, 50% de crédits concerne le secteur de l'énergie, 42% de l'infrastructure, 5% de l'industrie, du commerce et de l'agro business, le reste étant utilisé pour renforcer les mécanismes institutionnels financiers.

Azerbaïdjan – Finances publiques. Les autorités azerbaïdjanaises ont publié les grandes orientations du projet de budget 2019. Ce dernier prévoit de porter la dépense publique totale à 24,8 Mds AZN, contre 23,1 Mds AZN en 2018, soit une hausse de 7,3%. Les recettes sont estimées à 22,9 Mds AZN, en augmentation de 3,1%. De ce fait, le déficit budgétaire prévisionnel serait de 1,86 Mds AZN (environ 2,3% du PIB), contre 0,9 Mds AZN pour l'année 2018 (environ 1,3% du PIB). Le projet de budget 2019 est basé sur une estimation prudente du prix annuel moyen du baril de pétrole de 60 USD. Pour rappel, le cours du baril Azeri light au 25/10/2018 était de 78,46 USD.

Azerbaïdjan – Taxes. Le projet de budget 2019 prévoit la réforme du paiement des cotisations sociales pour les entreprises du secteur non-pétrolier, visant à réduire l'écart entre les cotisations patronales et salariales (actuellement 22% contre 3%). Selon cette réforme, la part salariale passera de 3% à 10% pour les salariés et de 22% à 15% pour les employeurs. Cette nouvelle règle ne concernera que les salaires en dessus de 200 AZN (100 EUR). Le gouvernement espère que cette mesure aidera lutter contre l'économie souterraine.

Géorgie – Taux directeur. Le Comité de politique monétaire de la Banque nationale de Géorgie a décidé de maintenir le taux directeur à 7,0%, le 24 octobre 2018 pour. L'inflation annuelle a diminué au début de l'année 2018 et reste dans les limites du taux cible de 3%.

Géorgie – Indice des prix à la production. Selon GeoStat, l'indice des prix à la production a progressé de 5,5% en g.a. en septembre 2018, principalement porté par une augmentation des prix dans le secteur manufacturier (+4,5% en g.a.), et dans celui de la distribution d'électricité, de gaz et d'eau (+14,1% en g.a.). En glissement mensuel, l'indice des prix à la production a progressé de 0,9%.

Géorgie – Banques. Au 1er octobre 2018, le secteur bancaire géorgien était représenté par 15 banques commerciales, dont 14 banques sous contrôle étranger. En septembre 2018, par rapport au mois précédent, le total des actifs des banques commerciales géorgiennes (prix courants) a augmenté de 679,1 M GEL (soit de 1,8%) et a atteint 37,8 Mds GEL (en hausse de 1,1% hors effet change). Les capitaux propres du secteur bancaire s'élèvent à 4,7 Mds GEL, soit 12,5% du total des actifs des banques commerciales. Le volume des prêts des banques commerciales (y compris aux non-résidents) a augmenté de 607,6 M GEL (soit de 2,5%) en septembre 2018 par rapport au mois précédent (en augmentation de 1,8% hors effet change) pour s'établir à 24,8 Mds GEL au 1^{er} octobre 2018. Le volume des prêts en monnaie nationale a augmenté de 190,7 M GEL (soit de 1,8%) et le volume des prêts en devises a augmenté de 416,9 M GEL (soit de 3,1%) au cours de la même période (en augmentation de 1,7% hors effet change).

Turkménistan – Investissements. La Banque asiatique de développement (BAD) prévoirait, selon l'agence d'information turkmène, d'investir 1 Md USD au Turkménistan sur la période 2019-2021. Les investissements se concentreraient dans les transports, les communications, l'énergie ou encore le secteur privé. Le projet TAPI, largement supervisé par la BAD, est concerné en premier lieu.

Agriculture et industries agro-alimentaires

Turquie – Budget pour l'agriculture. Le budget annuel 2019 prévoit d'allouer 26,5 Mds TRY (environ 4 Mds EUR) à l'agriculture, dont 16,1 Mds TRY aux soutiens agricoles, 5,1 Mds TRY aux investissements agricoles et 5,3 Mds TRY aux subventions de crédit, achats à des prix garantis, financement des entreprises publiques, soutiens aux exportations, et autres soutiens.

Turquie – Production végétale. Selon les dernières estimations de Turkstat publiées le 26 octobre 2018, les productions de céréales (et autres cultures), de légumes et de fruits diminueront respectivement de 4,2%, 3% et de 1,7% en 2018 par rapport à l'année précédente. Les productions d'abricots (-24% en g.a.), de noisettes (-23% en g.a.), de lentilles rouges (-20% en g.a.), de tabac (-14 % en g.a.), de blé (-7% en g.a) et de betteraves à sucre (- 5,4% en g.a) seront particulièrement affectées.

Azerbaïdjan – Salon. 23 entreprises azerbaïdjanaises du domaine agro-alimentaire ont participé au Salon International de l'Alimentation (SIAL) à Paris, sous la marque *Made in Azerbaïdjan*. Le Ministre de l'Agriculture azerbaïdjanais Inam Karimov a assisté à l'ouverture du Salon et s'est entretenu avec son homologue français. A cette occasion, une présentation et dégustation des vins azerbaïdjanais a été organisée au siège de l'Organisation Internationale de la vigne et du vin (OIV).

Azerbaïdjan – Noisettes. Selon l'Association des producteurs et exportateurs de noisettes (AHPEA), l'Azerbaïdjan est devenu le troisième producteur (45,5 tonnes dont la moitié destinée à l'exportation) et exportateur de noisettes au monde, derrière la Turquie et l'Italie. Les noisettes azerbaïdjanaises sont exportées principalement en Italie, en Russie et en Allemagne.

Energie, environnement et transports

Turquie – Nouvel aéroport d'Istanbul. Le président Recep Tayyip Erdogan a inauguré le plus grand aéroport du monde construit à Istanbul. Le projet, exécuté conformément au modèle de "construction-exploitation-transfert", générera plus de 26 Mds EUR (30,65 Mds USD) de recettes sur 24 ans. Un consortium de cinq entrepreneurs Limak, Kolin, Kalyon, Cengiz et la Mapa s'est chargé de la construction de l'aéroport pour un investissement d'une valeur de 10,5 Mds EUR. La première phase a une capacité de 90 millions de passagers par an. Cet aéroport sera entièrement achevé en 2023 et pourra alors accueillir 200 millions de passagers par an.

Turquie – Energie. Les importations totales de pétrole ont diminué de 12,2% en août 2018 sur un an, s'établissant à 3 756 000 tonnes. Les trois principaux fournisseurs de pétrole brut pour la Turquie au mois d'août étaient l'Irak (732 000 t), l'Iran (647 000 t) et le Kazakhstan (243 000 t).

Turquie – Navires d'exploration d'hydrocarbures. Le ministre de l'Energie et des ressources naturelles Fatih Dönmez a annoncé que le navire d'exploration de gisements de pétrole « Fatih » allait débiter ses travaux dès ce mercredi 31 novembre en Méditerranée avec le soutien de l'entreprise Schlumberger. Un nouveau navire sera bientôt

opérationnel et il permettra à TPAO de lancer des travaux d'exploration à Mersin. Le ministre a par ailleurs affirmé que les navires d'exploration Barbaros et Oruç Reis continuaient leurs travaux en Mer Noire.

Industrie, services et innovation

Turquie – Ciment. Depuis le début de l'année 2018, le plus grand contrat d'investissement fait en Turquie a été signé entre OYAK Çimento et Taiwan Cement Corporation (TCC). Le groupe taïwanais a racheté 40% du plus grand producteur de ciment turc pour 640 M USD.

Turquie – Industrie. Selon la Banque centrale de Turquie, le taux d'utilisation des capacités de l'industrie manufacturière était de 75,4% pour le mois d'octobre 2018 contre 76,2% en septembre et 79,9% en octobre 2017.

Azerbaïdjan – Tourisme. Le nombre de visiteurs étrangers en Azerbaïdjan a progressé de 6,4% en g.a, à 2,2 M de personnes et le nombre de nuitées a bondi de 24,4% sur les neuf premiers mois de l'année. 31,2% des visiteurs étaient originaires de Russie, 19,8% de Géorgie, 9,2% de Turquie et 3,3% d'Iran.

Tableaux statistiques et graphiques

Taux de change

	30/10/2018 (jour)		30/09/2018 (1 mois)		30/04/2018 (6 mois)		30/10/2017 (1 an)	
	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD
TRY	6,3288	5,5632	7,0559	6,0775	4,9146	4,0542	4,3938	3,7863
AZN	1,9348	1,7000	1,9799	1,7000	2,0618	1,7000	1,9751	1,7002
GEL	3,0808	2,7020	3,0306	2,6151	2,9762	2,4617	2,9766	2,5612

Prévisions conjoncturelles

	Prévisions de croissance						Prévisions d'inflation					
	Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie		Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie	
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
FMI	3,5% <i>oct.18</i>	0,5% <i>oct.18</i>	2,0% <i>Avr.18</i>	3,9% <i>Avr.18</i>	5,5% <i>oct.18</i>	5,1% <i>oct.18</i>	11,4% <i>Avr.18</i>	10,5% <i>Avr.18</i>	7,0% <i>Avr.18</i>	6,0% <i>Avr.18</i>	3,6% <i>Avr.18</i>	3,0% <i>Avr.18</i>
Banque mondiale	3,5% <i>Jan.18</i>	4,0% <i>Janv.18</i>	0,9% <i>Janv.18</i>	1,5% <i>Janv.18</i>	4,5% <i>Mai.18</i>	4,8% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	5,0% <i>Jan.18</i>	N.D	N.D	N.D
Commission européenne	4,7% <i>Mai.18</i>	4,2% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	10,9% <i>Mai.18</i>	9% <i>Mai.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
OCDE	3,2% <i>Sept.18</i>	0,5% <i>Sept.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	9,9% <i>Nov.17</i>	8,9% <i>Nov.17</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
Gouvernement	3,8% <i>Sept.18</i>	2,3% <i>Sept.18</i>	1,5% <i>Dec.17</i>	3,1% <i>Août.18</i>	4,5% <i>Jan.18</i>		20,8% <i>Sept.18</i>	15,9% <i>Sept.18</i>	8,0% <i>Dec.17</i>	4,7% <i>Août.18</i>		
Banque centrale	4,2% <i>Nov.17</i>	N.D		N.D	4,5% <i>Nov.17</i>		13,4% <i>Août.18</i>	9,3% <i>Août.18</i>	7,0% <i>Dec.17</i>		3,0% <i>Nov.17</i>	

Calendrier

- **12 novembre – Istanbul** : Séminaire « Invest in France » ;
- **14-16 novembre – Istanbul** : Salon de la logistique (Pavillon France) ;
- **22-23 novembre – Turquie** : Mission MEDEF.

Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à ankara@dgtrésor.gouv.fr).

Clause de non-responsabilité

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

Service Économique Régional

Adresse : B.P. n° 1
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E, n°444, Kat.6,
Kavaklidere
Ankara 06680, TURQUIE

Directeur de la publication : Daniel GALLISSAIRES

Revu par : Thierry BOREL, Laure BORDAZ

Avec les contributions de : Camille CHABE, Flavien MIE, Ahmet AYDOGDU, Laure BORDAZ, Bozkurt OZSEREZLI, Alexandre JOAO, Rashad ALIYEV, Maxime JEBALI, Berat DURMUS et Salih YUCE

Version du 30 octobre 2018.

Crédits

photographiques :

Pinterest
Pixabay
Ekonomik
Servisi
Enerji Haber